# PROPOSITIONUM THEOLOGICARUM

S P E C I M E N

AD UNIVERSAM PENE THEOLOGIAM EXPLICANDAM,  
QUAS UNICE EXCERPTAS

## EX S. AUGUSTINO.

EIDEMQUE PATRI SUO ET MAGISTRO DICATAS  
PUBLICO CERTAMINI EXPONUNT

## CLERICI REGULARES CONGREGATIONIS SOMASCHAE IN COLLEGIO CLEMENTINO.

*Qui legunt haec si intelligunt, agant Deo gratias: qui autem non intelligunt orent ut eorum ille sit doctor interior, a cuius facie est scientia et intellectus. Qui vero errare me existimant, etiam atque etiam diligenter quae sunt dicta confidant, ne forfagi ipsi errent. Ego autem cum per eos qui meos labores legam, non solam doctorem, verum etiam emendatorem sio, propitium mihi Deum agnoscō: et hoc per Ecclesiae Doctores maximē expectō; si et in ipsorum manus venit, dignanturque nosse quod scribo.*

S. Augustinus de dono persev. n. 68.

R O M A E MDCCCLXXI.

Ex Thypographia Chracas, propè S. Marcum in Via Cursus,

SUPERIORUM FACULTATE.

**A**UGUSTINUS erat: quem Christi gratia cornu  
Uberiore rigans, nostro lumen dedit aero  
Accensum vero de lumine: nam cibus illi,  
Est vita, et requies, Deus est; omnisque voluptas  
Unus amor Christi est, unus Christi est honor illi;  
Et dum nulla sibi tribuit bona, sit Deus illi  
Omnia, et in sancto regnat sapientia templi.  
Istius ergo inter cunctos, qui de grege sancto  
In sanas pepulere feras, industria major,  
Majus opus, totum praestantius imbuat orbem.  
Nam quocumque gradum convertis callidus hostis,  
Quaque per ambages anceps iter egit operata,  
Hujus ab occursu est praeventus, mille viarum  
In sediis adiutum non repperientibus ullum.  
Cumque foris rabies avidorum exclusa luporum  
Freenderet, inque omnes mendacia verteret artes;  
Ne mentes ularum ovium corrumpere posset,  
Neu dubia obliquis turbaret corda querelis,  
Istius ore viri fecit Deus: istius ore  
Flumina librorum mundum effluxere per omnem,  
Quae mites humilesque bibunt, campisque animorum  
Certant vitalis doctrinae immittere rivos.

S. Prosper carm. de Ingratis a v. 102. usque ad v. 125.

# P R A E F A T I O.

PRANDUM profecto vehementer est, et impense enitendum, atque efficiendum, ut quotquot sunt qui in catholicis scholis Theologiam profitentur, unius sint labii; ambulentque in domo Domini cum consensu, ita ut neque unquam in iniustitia veritatem contineant, neque verbum Dei, quod prohibet Apostolus; aut cauponentur, aut adulterent, sed, quod ipse praecipit, et inculcat, semper id ipsum sapient in alterutrum, & *εἰς ἀλλεράς*, id est, ex sinceritate, et tamquam ex Deo, coram Deo, in Christo loquuntur. Hac enim re nihil est aptius, nihil efficacius, nihil securius ad recte et invicte seu haereticorum infringendam audaciam, seu schismatis corum componenda dissidia, seu magistrorum auribus prurientium morales ne dicam fabulas nescio, an contortulas et minutulas conclusiunculas eliminandas, seu demum insipientis philosophantium sapientiae aculeata sophismata diluenda. Ut hæc igitur voluntatum, studiorum, sententiarum summa consensio, atque, verbis enim utar Tertulliani, consanguinitas doctrinæ apud nos tandem aliquando nostris inscholis obtineat: ad imitandum tam nobis propositum exemplar est, quam aliis Augustinus, omnium quidem sanctorum Patrum, omnium Doctorum, omnium denique Theologorum facile princeps; qui tot, tantisque voluminibus ingenii abundantia, mentis profunditate, sermonis suavitate, ac multipli ci eruditione, et certa solidaque scientia, mirabilique pietate præstantissimis, planum ac tutum totius Theologiae curriculum nobis circumscriptis. Sed ne quis forte gravetur omnia nos non nisi Augustini verbis exequi velle, illud recolat: Interroga patrem tuum, et indicabit tibi, seniores tuos, et dicent tibi. Quod si nemo improbare audeat S. Prospere Aquitani rationem, atque consilium, cum ter centum illas atque tres et octoginta sententias ex ipsius Augustini libris expromperit, collegeritque: cur nobis quisquam succenseat, si ex tota propemodum Theologia totidem et amplius propositiones ipsissimis Sancti Patris nostri Augustini verbis, gravibusque sententiis conceptas excerptimus, et eo quo sunt ordine distributae digessimus? Ita namque specimen veluti exhibetur totius ejusdem doctrinæ, ratioque tractandæ, ut nemo hujus fontis haustus expallescat; quin immo ut quisquis in theologicis

<sup>4</sup> disciplinis religionisque negotio proficere desiderat ; hunc ipsum adeat , hunc ipsum consulat , huic ipsi auscultet , quem Oroetus juvenis praesbyter ab ultima Hispania scripturarum ardore inflammatus petiit ; cui earumdem scripturarum curam Patres duorum Conciliorum Numidiae , et Carthaginis impo- suerunt ; ad quem Theodosius Imperator honorificentissimas litteras dedit , ut inter venerabiles Ephesinae Synodi Patres consiliarius assideret ; quem ad Mauritaniam Caelariensem ne- cessitatis ecclesiasticae caussa Zozimus R. Pontifex delegavit ; quem haeretici reformidabant , schismatici refugiebant , indo- xi consulebant , doxi ammirabantur , cunctique Catholici ro- to terrarum orbe dispersi ceu sal terrae , ceu lucernam digne super candelabrum Ecclesiae positam suspiciebant , maximis- que laudibus efferebant ; quem Volusianus , ne nimius sim , virum probitatis justitiaeque documentum ; quem Audax the- saurum sapientiae , oraculum legis , sacratorem justitiae , in- stauratorem spiritualis gloriae , dispensatorem salutis aeternae ; quem tandem Paulinus magistrum et medicum spiritualem , atque benedictum doctorem Israel , ejusque libros dictata di- vinitus verba , ejusque os fistulam aquæ vivæ et venam fontis aeternae appellatae consueverunt . Jam vero fatemur et li- benterissime quidem fatemur eos in praesentia nos alloqui , stu- diosissimos sane doctrinæ et modestissimos viros , qui nullo unquam modo imitari auderent Megalium illum Calamensem Episcopum , Numidiae Primate , qui de Augustino adhuc præbytero , ut ex ipsius tertio libro contra litteras Petilianæ patet , malam in partem scriptis iratus ordinatur futurus epi- scopatus ejus : sed hic postea a sancto Concilio de hoc , quod in Augustinum ita peccaverat , veniam petivit , et meruit .

Ep.inter Au-  
guit. 109. Vos potius sancti Severi Milevitani imitatores , redundantiam  
,, uberum suscipientes Augustini , vites nobiscum compara-  
,, bitis , si possimus idonei effici ad ea concutienda , et expri-  
,, menda , ut quidquid secretius et interiorius clausum culto-  
,, diunt , remotis pellibus , quas adhuc nobis lactentibus su-  
,, gendas inferunt , ipsa nobis viscera , si possibile est , dignen-  
,, tur effundere . Viscera , inquam , nobis ut refundantur cu-  
,, pimus , viscera Augustini , viscera pinguis sagina caelesti ,  
,, et condita omni dulcedine spirituali : viscera pura , viscera  
,, simplicia , nisi quod duplice sunt vinculo redimita geminae  
,, caritatis , viscera perfusa lumine veritatis et fulgentia ve-  
,, ritatem . Horum nos manationi vel resoluteioni subjicia-  
,, mus , quo nox nostra in lumine ejus deficiat , ut in die cla-  
rita-

,, ritatis simul ambulare possimus. Verum enim vero si hoc literatissimorum hominum conventu praeclarissimam aliorum Patrum lauream cum S. Augustini gravissima atque ornatissima laudatione conferre aggredemur, verendum est, ne illud quis nobis regereret, *Non erat hic locus.* Quis enim, ut mis-  
sam vitas integritatem sanctitatemque faciamus, quis, inquam, paucis recensere potest artes omnes et disciplinas, quibus ex-  
cultus ejus animus fuerat, tum politi ingenii ac perspic-  
ciam, tum facilitatem firmitatemque memoriae, tum deni-  
que miram cogitandi, et comprehendendi facultatem descri-  
bere? Quae vero ad ingrediendam, et suscipiendam horum  
studiorum rationem saepè numero in aliis desiderantur, ea in-  
credibile dictu est, quam apte in ipsum, concinneque coaluer-  
rint: seu timorem spectetis, et infractionem quamdam animi et  
demissionem, in quam semper cadere tantum Doctorem mira-  
mur, quotiescumque sensa, ac enthyemata ad veritatis nor-  
mam exacta e proprio ac pene divino locupletissimae suae  
mentis penu dapromit; seu vobis ante oculos obversetur pul-  
cherrima illius temperantia, et moderatio atque modestia, per  
quam pudor honestus claram, et stabilem comparat auctorita-  
tem; seu tandem admiremini ejus non obscuram, non inanem, non  
jejunam orationem, sed nativam ac nitidam, nec solum veri, et  
pietatis habentem colorem et speciem, verum etiam succum, et  
sanguinem incorruptum; adeo ut ejus perenni quasi lumine,  
hominum mentes ad veritatem inveniendam illuminentur, et  
quasi verborum igniculis eorumdem corda ad capessendam virtu-  
tem incitentur. Quare cum mecum ipse in animo considero,  
cur postea quam tamdiu ab Aristotele, tamquam ab oraculo pe-  
penderit Theologia; ad rationem Augustini, nulla unquam  
directa fuerit rationalis Philosophia: satis admirari non pos-  
sum, rem fuisse uno tenore illorum Pseudo-Scholasticorum  
perquam, qui irritatione scalpendi omnia, sophismatum fa-  
ces in scholam intulerunt, tum optime, ut Canis animadver-  
tit, se disseruisse rati, cum universas quaestiones theologicas  
frivolis argumentis absolvissent, et vanis invalidisque rat-  
unculis magnum pondus rebus gravissimis detraxissent: ut non  
tam verum invenisse velle viderentur, quam adversarios con-  
vincere, concertationibusque et rixis totas chartas implere.  
Quod si aeque ac ars quo magis naturam aemulatur, Philoso-  
phia quoque ac praesertim Metaphysice eo magis perficitur;  
quo, ut ait Augustinus, a communibus et naturalibus haustis  
hominium perceptionibus minus recedit: jure merito in eam  
ire

ire sententiam nobis debere videmur, ut putemus nusquam alibi quam ex aures ejusdem S. Augustini libris, veri et certi notas melius peti, nusquam querendi, et differendi, judicandique rationem securius erui, nusquam ad mores informandos bene provisa et diligenter explorata ethices principia faciliter et copiosius exprimi, nusquam demum ad confutandos incredulos theologiae naturalis elementa, et quae inde profluunt inductiones et ratiocinationes utilius ac enodatius elici. Quod autem in Christifidelium scholis nondum obtinuisse dolemus quoad rationalem Philosophiam, id omnis ratio postular, omnia jura clamant, ipsaque religionis dignitas poscit, ut saltem quoad Theologiam infsedeat atque inventaret. Nam cum a falsi nominis scholasticis non immutat modo, sed exaggerata etiam Theologia fuit, immane quantum a veterum norma deflexa, ac traditionis fontibus vel negligetis vel ignoratis: eo etiam verae laudis gustum se non habuisse professa sit, quod scholae omnes in varias sectas divisiones secum ipsae pugnare coepertint, in nomine vel Thomistarum, vel Scotistarum, vel Nominalium, vel Cabalistarum exultantes et triumphantes, nec ulla inventa est, quae ab incomparabili magistro Augustino Augustinensium tunc temporis nomen sibi asciscere gloriaretur. Quid igitur haber admirationis, quod dixerit divino spiritu a statu Ecclesiastes verba esse plurima, multamque in disputando habentia vanitatem, cum homo, quem Deus rectum effinxit, ipse se infinitis miscerit quaestionibus; ac plus sapere cupiens quam necesse est, obstupuerit, et antiquos terminos quos patres nostri posuerunt, transgrediens suis in disquisitionibus evanuerit? Quod malum ut Deus a nobis avertat, nostra profecto imitatione dignum putamus vel Tayon illum episcopum Cæsaraugstanum, qui ut Mabillonius narrat in *Analepsis* et in opere *de Studiis Monasticis*, seculo sptimo Theologiae fere omnes communes locos ex solis pene Augustini operibus edetos, quinque libris quos nemo adhuc typis edidit, distinxit: vel Marionium ex Ordine Minorum praestantissimum Theologum, qui vix tribus abhinc annis laudabili industria improboque studio caelestia hinc illinc magni Augustini dicta in unum contulit, suisque sedibus non carpim et jejune, sed enucleate et continentier collocavit, ita ut ejus dignum opus quod nocturna diurnaque manu studiosi versent adolescentes, *Theologia Sancti Augustini libris excerpta* jure optimo audiat. Quis enim tot inter tantosque Patres unum non scilicet Augusti-

stium , cui potissimum adhaerescat ; si hunc ab omnibus legi jubet Fulgentius , qui salutem aeternam adipisci desiderant : si ipsius dicta quasi sua Hieronymus defendere decreverat , cumdem conditorem antiquae rursus fidei praedicans . Si ipsius volumina divinitus in medio sunt conservata flammaram : si legi deesse quidquid ille ignorabat , putavit Volusianus : si ipsius doctrinam testatur Paulinus errorum caligines discussisse , et lucem veritatis a confusione tenebrarum splendore clarifici sermonis enibilasse ? Hic autem negare non possumus , quod liberenter fatemur , cuicunque cordato viro sanaeque doctrinæ studio optimum debere ad imitandum propositum exemplum esse praeclarum illam Lovaniensem , et Parisiensem Theologorum palaestram ; tuin illud Patrum Maurinorum ingenio perfectum opus atque elaboratum industria ; tum illos denique doctissimos Augustinenses Bellem , Bertium , et id genus alios quam plurimos , sed in primis Cardinalem Noribum quem semper honoris causa nominamus ; qui omne suum tempus in conformandis ad animum et mentem Augustini , ut par est , theologicis disciplinis transgendum putarunt . Sed nobis ad latissimos et frugiferos Augustinianæ doctrinæ campos peragrandos calcaria etiam admovent quinta et sexta Synodus , quae illum merito ecclesiae et immortalitati consecrarunt : sancti deinde excellentesque Romani Pontifices , Innocentius , Zozimus , Bonifacius , Caelestinus , Leo , Gelasius , Horsemida , et alii : Concilia quoque Africana , Synodus Episcoporum propter fidem in Sardinia exulantium , Arausicana II. ab Apostolica Sede universoque orbe probata , cuius viginti-quinque canones iisdem Augustini verbis conditi fuere : Patres item qui eadem et sequenti floruerunt aetate , Ambrosius , Hieronymus , Paulinus , Optatus , Prosper , Hilarius , Fulgentius , Gregorius M. , Isidorus , Bernardus : illud etiam splendidissimum Scholatum lumen atque Angelicus Doctor , praecipuumque Dominicanæ Familiae praefidium et decus S. Thomas , sexcentique alii enuntiae naris Theologi : postremo Clemens VIII. acer in Congregationibus de Auxiliis ejusdem S. P. Augustini doctrinæ assertor et vindicta ; cuius hoc nobilissimorum juvenum Collegium et nomen et memoriam et honorem cum caritate et benevolentia quodam quasi suo jure sibi usurpat . Quae cum ita sint , si nobis est in animo , duce et auspice M. Augustino , omnium theologicorum dogmatum inire viam , illud , quaequo , animadverte unum nobis sufficere Augustinum debere ad cognoscendum et dijudicandum de gratia et de

et de praedestinatione. Quare si quid in Scholasticorum placitis offendimus, quod ab Augustini sententia fortasse abhorreat; aequi bonique consulant precamur, si cum debita illis reverentia Hypponensem Doctorem longe impensius colentes unice sequi gloriamur; nec alium interpretem suscipere velimus, nisi inconcussa, atque tutissima suimetipsius dogmata, quae toties jam approbat, commendavit, confirmavitque

*Sedes Roma Petri, quae pastoralis honoris  
Facta caput mundo, quidquid non possidet armis  
Relligione tenet:*

et quibus etiam nihil Dei verbo tum scripto tum tradito magis consonum, nihil Theologiae candidatis magis consentaneum, nihil denique magis compositum, magis compactum et coagmentatum inveniri potest.

# PROPOSITIONUM THEOLOGICARUM

## S P E C I M E N .

- De Civ. Dei I., **T**heologia, quo verbo Graeco significari intelligimus *Theologiae de divinitate rationem, sive sermonem, est divina- definitio.*  
I. 8. c. 1.  
De Trin. I. 14., **r**um rerum scientia, quam proprie sapientiam nuncupat  
n. 3., **M.** Augustinus.  
Ep. 118. n. 11. II., Nolo prius aliquid doceas, quod dediscendum est ut *Eius scopus.*  
Ep. 193. n. 13., vera doceas. Ut ergo discamus, invitare nos debet suavitatis  
De Gr. Chr. **v**eritatis: ut autem doceamus, cogere necessitas caritatis.  
D. 27., **E**t tunc scientia non inflat, quando caritas aedificat.  
De Symb. III., Non sumus curiosi ad investigandum, quod Apostoli *Modelle trahantur*.  
Serm. 2. ad exprimere minime potuerunt. Certe ex me nemo scire  
catech. n. 23., queat, quod me nescire scio, nisi forte ut nescire dicat,  
Ep. 167. n. 3., quod sciri non posse sciendum est. Adversus eos autem, qui  
; sibi videntur scire quod nesciunt, hoc tutiores sumus, quod  
; hanc ignorantiam nostram non ignoramus. Aliud est enim,  
; quod nescire malum est; aliud quod sciri vel non potest;  
; vel non opus est, vel ad vitam quam quaerimus indiffe-  
; rents est.  
De don. perf. IV., Cum ignorantia et difficultas ad miseriam justae dam- *Quod scitur et*  
n. 27. nationis pertineant; non erubescendum est homini confiteri se *nescitur saten-*  
Ep. 190. n. 16. **n**escire quod nescit, ne dum se scire mentitur, numquam sci- *dam.*  
Serm. 265. n. 9., **r**e mereatur. Qui se dicit scire quod nescit, temerarius est:  
; qui se negat scire quod scit, ingratuus est.  
De bapt. V., Homines sumus: unde aliquid alter sapere quam res *Diaboli praec-*  
cont. Don. I., **s**e habet, humana tentatio est. Namis autem amando senten- *fumptio vitan-*  
2. n. 6. **t**iam suam, vel invidendo melioribus, usque ad praeciden- *da.*  
; dae communionis et condendi schismatis vel haeresis sacrile-  
; gium pervenire, diabolica praeiunctio est. In nullo autem  
; aliter sapere quam res se habet, angelica perfectio est. Quia  
; itaque homines sumus, sed spe angeli sumus, quibus aequa-  
; les in resurrectione futuri sumus, quamdiu perfectionem ange-  
; li non habemus, praeiunctionem diaboli non habeamus.  
De Gen. ad VI. Traeactandis curiosis quæstionibus, nec jam mihi tempus *A curiositatibus*  
lit. 2. n. 23. **e**st, nec illis esse debet, quod ad salutem suam, et sanctæ *bus arcenda*  
De cura ge- **e**cclias necessariam utilitatem cupimus informari. Non enim  
ren. pro **p**arvus est fructus, si aliqua obscura et incerta, quæ compre-  
mort. n. 21. **h**endere non valemus, clarum saltem certumque sit nobis non  
; esse querenda: et quod unusquisque vult discere, putans pro-  
; desse si sciat, dicat non obesse si nesciat.  
De doctr. VII., Nemo recte dicit quæ pertinent ad vivendum cum *Iungenda cum*  
Chr. I. 4. n. 33. **D**eo, nisi fiat a Deo docilis: et adjumenta doctrinae tunc *oratione.*  
; profund animæ adhibita per hominem, cum Deus operatur  
; ut profint.

B

„ Quam-

- Cont. Acad.** VIII. „ Quamobrem contra illos fluctus procellasque fortuitae cum virtutibus  
**1. 2. n. 1.** „ cum obnitemur remis qualiumcumque virtutum, tum *bu.*  
 „ in primis divinum auxilium omni devotione atque pietate implorandum est, ut intentio constantissima bonorum studiorum  
 „ teneat cibum suum, a quo eam nullus calus excutiat, quoniam  
 „ nus illam philosophiae tutissimus jucundissimusque portus  
 „ accipiat.
- De ord. 1. 2.** IX. „ Ad discendum necessario dupliciter ducimur, auctoritate atque ratione. Auctoritas autem partim divina est, par-  
**2. 26. 27.** „ tim humana: sed vera firma summa est, quae divina nomina-  
 „ tur: humana vero auctoritas plerumque fallit; in eis tamen  
 „ jure videtur excellere, qui quantum imperitorum sensus ca-  
 „ pit, multa dant indicia doctrinarum suarum, et non vivunt  
 „ aliter, quam vivendum esse praecipiunt.
- De morib.** X. „ Deus igitur restat, quem si sequimur, bene: si assequi-  
**Eccl. Cath. I.** „ mur, non tantum bene, sed etiam beate vivimus.
- 1. n. 10.** XI. „ Nos enim, qui non solum homines, sed etiam insi-  
**ib. n. 11.** „ pientes homines sumus, confiteri debemus versari duntaxat rationem, non veritate certiorem, sed consuetudine securio-  
 „ rem, in rebus humanis.
- ib.** XII. „ At ubi ad divina perventum est, avertit sese, intue-  
 „ ri non potest, palpitat, aestuat, inhiat amore, reverberatur  
 „ luce veritatis, et ad familiaritatem tenebrarum suarum, non  
 „ electione, sed fatigacione convertitur.
- ib.** XIII. „ Ergo refugere in tenebrosa cupientibus per dispensa-  
 „ tionem incessibilis sapientiae, nobis illa opacitas auctoritatis *vas auctori-*  
 „ occurrat; et mirabilibus rerum vocibusque librorum, veluti *tas.*  
 „ signis temperioribus veritatis umbrisque, blandiatur.
- ib. n. 12.** XIV. „ Quare si divina providentia a legibus suis hominem *Non deferenda*  
 „ lapsum, et propter cupiditatem rerum mortalium jure ac me-  
 „ rito mortalem sobolem propagantem non omnino deseruit;  
 „ nos deserere non debemus viam, quam nobis Deus et Patriar-  
 „ charum segregatione, et Legis vinculo, et Prophetarum  
 „ praefagio, et suscepit Hominis sacramento, et Apostolorum  
 „ testimonio, et Martyrum sanguine, et Gentium occupatione  
 „ munivit.
- De Gen. cont.** XV. „ Post peccatum animam terrenis cupiditatibus fodi-  
**Manich. 1. 2.** „ datam facit Deus revirescere per verbum suum: sed de nubibus  
**n. 5.** „ eam irrigat, id est, de scripturis Prophetarum, et Apostolorum.  
 „ Ante peccatum vero irrigabat eam fonte interiore, loquens in  
 „ intellectum ejus, ut non extrinsecus verba exciperet, sed fonte  
 „ suo, hoc est, de intimis suis manante veritate satiaretur.
- In Ps. 90. serm. 2. n. 1.** XVI. „ Ipsae Dei scripturae sunt litterae, quae de illa ci-  
 „ vitate, unde peregrinamur, de patria nostra nobis venerunt; *Quid est?*  
**In Ps. 149. n. 5.** „ et quoddam chirographum Dei; et venerabilis filius spiritus  
 „ Dei. Hinc merito cum possemus Deo credere dicenti, noluit  
**In Ps. 144. n. 17.** „ sibi credi dicenti, sed voluit teneri scripturam suam.
- Conf. 1. 7. n. 27.** XVII. „ Quamvis autem eadem scriptura, cum bonis ter-  
 „ renis inhantes premit servos, testamentum vetus, cum in-  
 „ *Vtrumque te-  
 Gal. n. 58.* *Hamentum.*  
**Expos. ep. ad.** bona aeterna flagrantes erigit liberos, testamentum novum  
 „ *vo-*

- De perf. i<sup>a</sup>**, „ vocatur ille canien haeretica impietate scripturæ veteris testit. n. 15. „ stamenti facit injuriam, qui eam ex Deo bono, summo et  
**Cont. advers.** „ vero fronte sacrilegæ impietatis negat. Nam a Christo et  
**et Proph. I.** „ Apostolis in libris ad novum testamentum pertinentibus con-  
 2. n. 3. „ firmatur legis ac Prophetarum, et commendatur auctoritas.  
**De Catech.** XVIII. „ Neque ob aliud ante adventum Domini scripta  
 stud. n. 6. et 8. „ sunt omnia, quae in sanctis scripturis legimus, nisi ut illius  
 „ commendaretur adventus, et futura praesignaretur ecclesia:  
 „ et quidquid postea mandatum est litteris et divina auctoritate  
 „ firmatum, Christum narrat, et dilectionem monet.  
**In Pa. 56. n.** XIX. „ Propterea autem adhuc Judæi sunt, ut libros nostros  
 9. „ portent ad confusione suam. Quando enim volumus ostendere prophetatum Christum, proferimus Paginis istas litteras.  
 „ Et ne forte dicant duri ad fidem, quia nos illas Christiani com-  
 „ posuimus, ut cum evangelio, quod praedicamus, fixerimus  
 „ Prophetas, per quos praedictum videretur quod praedicamus;  
 „ hinc eos convincimus, quia omnes istæ litteræ, quibus Christus prophetatus est, apud Judæos sunt, omnes ipsas litteras ha-  
 „ bent Judæi. Proferimus codices ab inimicis, ut confunda-  
 „ mus alios inimicos.  
**Cont. Faust.** XX. „ Nullis enim prudentius credimus, vel de praeteritis,  
 I. 13. c. 14. „ quae olim facta sunt, vel de futuris, quae nondum facta sunt,  
 „ quam eis qui nobis fidem verborum suorum tam multis, tam  
 „ que magnis, quae ab eis praedicta jam facta sunt, proba-  
 „ verunt.  
**De conf.** XXI. „ Ideo indubitanter accipi debent, quaecumque per *Veritas et i-*  
**Evang. 1. 3.** „ Scriptores facios Spiritus Sanctus dixit, et singula esse omni-  
 n. 30. „ nium, et omnia singulorum.  
**ib. 1. 2. n. 54.** XXII. „ Cum autem Mediatoris mysterium antiquis per pro-  
 „ phetiam revelabatur, posteris eorum per evangelium praedi-  
 „ dicatur; quidquid ille de suis factis et dictis nos legere voluit,  
 „ hoc scribendum illis tamquam suis manibus imperavit.  
**Ep. 82. n. 5.** XXXIII. „ Itaque si sanctam scripturam in summo ac caelesti  
 3. „ auctoritatis culmine collocaram, de veritate ejus certi ac secu-  
 „ ri legere debemus: solis eis scripturarum libris, qui jam ca-  
 „ nonici appellantur, didicimus hunc timorem honoremque  
 „ deferre, ut nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse  
 „ firmissime credamus.  
**ib.** XXIV. „ Ac si aliquid in eis offendierimus litteris, quod vi-  
 „ deatur conterarium veritati; nihil aliud quam vel mendosum  
 „ esse codicem, vel interpretem non aequetum esse quod di-  
 „ citum est, vel nos minime intellectisse non ambigamus.  
**Cont. Faust.** XXV. „ Dicitur vero est a posteriorum libris excellentia, *Canon.*  
 I. 11. c. 5. „ canonica auctoritatis veteris et novi testamenti, quae Apolo-  
 „ lorum confirmata temporibus, per successiones Episcoporum et  
 „ propagationes Ecclesiæ, tamquam in sede quadam sublimi-  
 „ ter constituta est, cui serviat omnis fidelis et pius intellectus.  
**De Civ. Dei** XXVI. Scripturæ erga, quae canonica nominatur, emi-  
 I. 11. c. 3. „ nentissimæ auctoritatis, cui fidem habemus de his rebus, quas  
 „ ignorare non expedit, nec per nosmetipsos nosse idonei su-  
 „ mus, n. 3

- Seff. 4.** „ mus „ ; facrorum librorum indicem nobis exhibet Synodus  
De doct. Chr. Tridentina , orthodoxorum Patrum , ac praecipue M. Augustini  
1. 2. n. 12. exempla sequuntur .
- Ib. n. 16.** XXVII. „ Latinas quidem linguae homines duabus aliis ad Studium be-  
scripturarum divinarum cognitionem opus habent , hebraeas <sup>braec et graec</sup> , <sup>secundum linguae.</sup>  
„ scilicet et grecas , ut ad exemplaria praecedentia recuratur ;  
„ si quam dubitationem adulterit latinorum interpretum infinita  
„ varietas . Qui enim scripturas ex hebreas lingua in grecam  
„ vertentur , numerari possunt , latini autem interpres nullo  
modo .
- In Ps. 40. n.** XXVIII. „ Modo nobis serviunt Judaei , tamquam capsarii <sup>Auctoritas secundum</sup> , seu  
14. „ nostri sunt , studentibus nobis codices portant : et interpreta-  
De civ. Dei „ tio , quae Septuaginta est , sic recepit Ecclesia , eaque utun-  
1. 18. c. 43. „ tur Graeci populi Christiani , quorum plerique utrum alia sit  
ib. 1. 15. c. 13. „ aliqua ignorant . Sed absit , ut prudens quispiam vel Judaeos  
„ cuiuslibet perversitatibus atque malitia in conscribendum men-  
„ dacione uno consilio confipare potuisse credat in codicibus  
„ tam multis , et tam longe lateque dispersis ; vel Septuaginta  
„ illos memorabiles viros hoc de invidenda gentibus veritate  
„ unum communicasse consilium .
- ib.** XXIX. Quare si , cum diversum aliquod in utrisque codici-  
**Seff. 4.** „ bus inventitur , ei linguae potius credendum , unde est in-  
„ aliam per interpres facta translatio „ : quemadmodum Sy-  
nodus Tridentina solam Vulgatam inter reliquias versiones latinas  
ceu authenticam suscipiendam esse declarat ; ita ex M. Augustino  
confat authenticam quoque esse tum Septuaginta interpretum  
versionem , tum praescientia textum originalem et hebreum ,  
veteris , et grecum novi testamenti .
- De doct. Chr.** XXX. „ Quid in divinis eloquis largius et uberior potius di- <sup>Multiplex</sup>  
1. 3. n. 28. „ vinitus provideri , quam ut eadem verba pluribus intelligan- <sup>Scripturarum S.</sup>  
„ tur modis , quos alia non minus divina contestantia faciant sensus .  
ib. 1. 2. n. 14. XXXI. „ In iis tamen , quae aperte in scripturis positae <sup>Clara quoque</sup> ,  
„ sunt , inveniuntur illa omnia , quae continent fidem , morem- <sup>Clara quoque</sup> fidem et morem .  
„ que vivendi , spem scilicet atque caritatem .
- ib. n. 8. XXXII. „ Sed magnifice et salubriter Spiritus sanctus ita <sup>Cur clara si-</sup>  
„ scripturas sanctas modisificavit , ut locis apertioribus familioc- <sup>mum et obscuriorum</sup>  
„ cureret , obscurioribus autem fallidius detergeret .
- De morib.** XXXIII. „ Quis autem mediocriter sanus non facile intelli- <sup>Non privatisse</sup>  
**Ecc. cath. l.** „ gat , scripturarum expositionem ab iis petendam esse , qui explicita .  
1. n. 1. „ earum doctores se esse profitentur ? Propter hoc ad pastores  
Serm. 46. n. „ quidem pertinet non tacere : ad oves autem , etiam illi ta-  
29. „ ceant , de scripturis sanctis verba pastoris audire .
- Ep. 37. n. 18. XXXIV. Scripturam factam „ , quae omnibus accessibilis , <sup>Omnibus ac-</sup>  
In Ps. 8. n. 8. „ quamvis paucissimis penetrabilis ; inclinavit Deus usque ad cessibilitate .  
„ infantium et lactentium capacitatem propter inimicos , qui  
„ per superbiam loquacitatis inimici crucis Christi , etiam cum  
„ aliqua vera dicunt , parvulis tamen et lactentibus prodesse  
„ non possunt .

„ Scri-

- De Gen. ad.** XXXV. „ Scriptura , quae sic loquitur , ut altitudine super- *Eius intentio*  
 lit. l. 5. n. 6. „ boni irideat , profunditate adentes terreat , veritate magnos *quoad morte*.
- De doct. Chr.** „ pascat , affabiliter parvulos nutrit ; non praecepit nisi cari-  
 lit. 3. n. 15. „ tem , nec culpat nisi cupiditatem , et eo modo informat  
 „ mores hominum .
- Conf. 1. 6. 2.** XXXVI. Quod si , eo scripturarum venerabilior et sacrosan- *Quomodo le-*  
 „ cta fide dignior apparebat M. Augustino auctoritas , quo et *genda?*  
 „ omnibus ad legendum esset in promptu , et secreti sui dignita-  
 „ tem in intellectu profundiore servaret , verbis apertissimis et  
 „ humili genere loquendi te cunctis praebens , et exercens in-  
 „ tentionem eorum , qui non sunt leves corde ; et requiri tam  
 „ item cum ipso Augustino , ut ad legendas intelligendasque eas-  
 „ dem scripturas et quedam animi dispositiones afferantur , et  
 „ quedam regulae observentur , quas praecepit elegere est in opere  
 de doctrina Christiana .
- De bapt. cont.** XXXVII. „ Sunt multa , quae universa tenet Ecclesia , et ob *Traditio spe-*  
**Donat.** l. 5. „ hoc ab Apostolis praecepit bene creduntur , quamquam scri- *Holica* .  
 „ p. 31. „ pta non reperiantur .
- De Pecc. mer.** XXXVIII. „ Ex antiqua igitur et apostolica traditione si co- *merita debet*  
 „ et rem. l. 1. „ clesiae Christi insita tenent multa , quae non inveniuntur in *id est a patri-*  
 „ n. 34. **De bapt.** „ litteris Apostolorum , neque in concilii posteriorum ; jure *bus derivata* .  
**cont. Don. l.** „ laudantur a M. Augustino ii ecclesiastici scriptores , qui quod  
 „ n. 12. „ invenerunt in ecclesia tenuerunt : quod didicernat docuerunt :  
**Cont. Jul. l.** „ quod a patribus acceperunt , hoc filii tradiderunt .  
**Cont. Don.** XXXIX. „ Quod autem B. Cyprianus nos admonet , ut ad *Eius necessitas*  
**de bapt. l. 5.** „ fontem recuramus , id est ad apostolicam traditionem , et in-  
 „ p. 37. „ de canalem in nostra tempora dirigamus , optimum est sine  
 „ dubitatione faciendum .
- Ep. 54. n. 2.** XL. „ Illa autem quae non scripta , sed tradita custodimus , *Quomodo di-*  
 „ quae quidem toto terrarum orbe servantur , datur intelligi vel *gnoscitur?*  
 „ ab ipsis Apostolis , vel plenariis concilii , quorum est in ec-  
 „ clesia saluberrima auctoritas , commendata atque statuta  
 „ retineri .
- De bapt. cont.** XLI. „ Quid universa tenet ecclesia , nec concilii institu- *Eius lydius la-*  
**Don. l. 4. n.** „ tum , sed semper retentum est , non nisi auctoritate apostolica *ps.* .  
 „ 31. „ traditum rectissime creditur .
- Exp. ep. ad Rom. n. 2.** XLII. „ Ecclesia ex vocatione appellata , synagoga vero ex *Ecclesia* .  
 „ congregatione . Convocari enim hominibus magis congruit ,  
 „ congregari autem magis de pecoribus dici solet : unde greges  
 „ proprii pecorum dici solent . Quamvis plerisque scripturarum  
 „ locis ipsa ecclesia gressus Dei , et ovile Dei , et pecus Dei vo-  
 „ cetur ; tamen cum in comparatione homines pecora dicuntur ,  
 „ ad vitam veterem pertinent , et appetit hujusmodi homines  
 „ non esse sempiternae veritatis , sed temporalium promissionum  
 „ tamquam terreno pabulo esse contentos .
- De catech.** XLIII. „ Ecclesia vero populus Dei est , seu populus fidelis *Eius definitio*  
**rud. n. 6.** „ per universum orbem diffusus . Habere autem caput Christum *et notio infor-*  
**De Unit. Eccl.** „ nemo poterit , nisi qui in eius corpore fuerit , quod est eccl- *statis inqui-*  
 „ p. 49. „ sia ; quam sicut ipsum caput in scripturis sanctis canonice de- *renda* .  
 „ bimus agnoscere , non in vanis hominum rumoribus , et opinio-  
 „ nibus , et factis , et dictis , et visis inquirere . *Ec-*

14

**De bapt. con.** XLIV. „ Ecclesia etiam in istius vita peregrinatione anti- *Antiquitas, et  
Don. l. 1. n. 34.* „ qua res est, in aliis hominibus habens animalem portionem, *partes quibus  
in aliis autem spiritalem. Ad animales pertinet vetus testa- confiat,*  
„ mentum, ad spiritales novum. Sed sicut in sacramentis veter-  
„ ris testamenti vivebant quidam spirituales, ad novum scilicet  
„ testamentum quod tunc occultabatur occulta pertinentes; sic  
„ et nunc in sacramento novi testamenti, quod jam revelatum,  
„ est, plerique vivunt animales: qui proficer si nolunt ad per-  
„ cipienda quae sunt spiritus Dei, quo eos hortatur sermo apo-  
stolicus, ad vetus testamentum pertinebunt.

**De Civ. Dei** XLV. „ Haec igitur caelestis civitas dum peregrinatur in *Publicie pa-*  
**4. 19. c. 17.** „ terra, ex omnibus gentibus cives evocat, atque in omnibus *cis conserva-*  
„ linguis peregrinam colligit civitatem, non curas quidquid  
„ in legibus, moribus, institutisque diversum est, quibus pax  
„ terrena conquiritur, vel tenetur, nihil eorum reficiendis, vel  
„ destruens, immo etiam servans ac sequens, si religionem,  
„ qua unus summus ac verus Deus colendus docetur, non  
„ impedit.

**Con. Crescon.** XLVI. „ Quamvis sancti regno Dei praedefinati dividi ab *Militans*  
**l. 2. n. 42.** „ ecclesia nullo modo possint: quaecumque tamen testimonia *triunbante*  
**Ad Don. post** „ divinarum scripturarum Donatistae commemorare potuerunt, *distinguendo.*  
**collat. n. 10.** „ quibus ab omni malorum hominum permixtione pura prac-  
„ puntiabant ecclesia, non qualis nunc est illis testimonii prae-  
„ nuntiabant, sed qualis post istam mortalitatem in vita aeter-  
„ na futura est.

**De unit. Eccl.** XLVII. „ Toton Christus caput et corpus est. Caput Uniger- *Eius unitus*  
**n. 7.** „ nitus Dei Filius, et corpus eius Ecclesia, sponsus et sponsa, *qui quæ se-*  
„ duo in carne una. Quicumque de ipso capite ab scripturis *dunt in ea non*  
„ sanctis dissentiant, etiam in omnibus locis inveniantur, in *fons.*  
„ quibus ecclesia designata est, non sunt in ecclesia. Et rursus  
„ quicumque de ipso capite scripturis sanctis consentiant, et  
„ unitati ecclesiae non communicant, non sunt in ecclesia; quia  
„ de Christi corpore, quod est ecclesia, ab ipsius Christi testi-  
„ ficatione dissentiant.

**De bapt. son.** XLVIII. „ In illa ineffabili praescientia Dei multi, qui foris *Haud temere*  
**Don. l. 6. n. 38.** „ videntur, intus sunt; et multi qui intus videntur, foris sunt. *pronuntiantur*  
„ Saepe etiam noonulla membra ecclesiae praevalentibus haec *dum de iis, qui*  
**De Unit. Eccl.** „ refut et schismatum seditionibus, pressa atque obumbrata *in ea esse aut*  
**n. 73.** „ non esse viden-  
„ sunt.

**Serm. ad Cae-  
farem. Eccl.** XLIX. „ Extra ecclesiam catholicam totum potest haberi *Extra eam non*  
„ praeter salutem. Saepe etiam sinit divina providentia per *et ille salut.*  
„ pleb. n. 6. „ nonnullas nimium turbulentas carnalium hominum seditiones  
„ expelli de congregatione Christiana etiam bonos viros. Quam  
„ contumeliam vel injuriam suam cum patientissime pro Eccle-  
„ siae pace tolerint, neque ulla novitates vel schismatis, vel  
„ haereticis moliti fuerint, docebunt homines, quam vero affe-  
„ ctu, et quanta sinceritate caritatis Deo serviendum sit, usque ad  
„ mortem defendentes, et testimonio juvantes eam fidem, quam  
„ in Ecclesia catholica praedicari sciunt. Hos coronat in occul-  
„ to Pater in occulto videntes.

Quo-

Con.Crescon. L. „ Quoniam sancta scriptura fallere non potest , quisquis *Autoritas ecclie*  
1. 2. n. 39. „ falli metuit obscuritate quaelestis , eamdem ecclesiam de illa *ecclie* fallere  
„ consulat , quam sine ulla ambiguitate sancta scriptura demonstret .

De Utilit. De utilitate cred. n. 21. „ strat . Nam vera religio sine quadam gravi auctoritatis imperio  
Cont.ep. Ma- „ ri iniri recte nullo pacto potest . Si ergo invenires aliquem ,  
nich. n. 6. „ qui evangelio nondum credit , quid faceres dicens tibi , Non  
„ credo ? Ego vero evangelio non crederem , nisi me catholice  
„ cae ecclesias commoveret auctoritas .

ib. n. 5. Ll. Itaque „ in catholica ecclesia , ut omitram sincerissimam *Argumentationem* *dei catholicae*  
„ sapientiam , ad cuius cognitionem pauci spirituales in hac vita *ecclie* .  
„ pervenient ; ceteram quippe turbam non intelligendi vivacitas ,  
„ sed credendi simplicitas utilissimam facit ; multa sunt alia  
„ quea in ejus gremio me iustissime teneantur . Tenet consensio  
„ populorum atque gentium : tenet auctoritas miraculis inchoata  
„ ta , spe nutrita , caritate aucta , veritatem firmata : tenet ab  
„ ipsa fede Petri apostoli , cui pascendas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit , usque ad praefuentem episcopatum successio sacerdotum : tenet postremo ipsum Catholicac  
„ nomen , quod non sine causa inter tam multas haereses sic ista  
„ Ecclesia obtinuit , ut cum omnes haereticis se catholicos dicier  
„ velint , quaerenti tamen peregrino alicui , ubi ad Catholicam  
„ conveniatur , nullus haereticorum vel basilicam suam vel dormum audeat ostendere .

Ep. 43. n. 7. LII. Hinc M. Augustinus judicium approbans ecclesiarum , *Ecclesia Romana* *eminet*  
et ep. 44. n. 3. praesertim apostolicarum „ Puto tibi , merito scribit Julianum *inter apostolos* .  
Cont. Jul. I. „ alloquens , eam partem orbis sufficere debere , in qua primum  
i. n. 13. „ Apostolorum suorum voluit Dominus glorioissimo martyrio coronare . Cui Ecclesiae praesidentem beatum Innocentium ,  
„ si audire voluissem , jam tunc periculosam juventutem tuam Pelagianis laqueis exuissem . Quid enim potuit ille vir sanctus Africanus respondere conciliis , nisi quod antiquitus Apostoli ca fedes et Romana cum ceteris tenet perseveranter Ecclesia .

Cont. lit. Pe- LIII. Huic igitur nos „ in catholica unitate conneclimur , et *Huius semper adhuc* .  
til. I. 2. n. 18. „ ab hac se nefario furore separant omnes quotquot sunt Petiliiani imitatores , cui dicebat M. Augustinus : „ Verumtamen dum si omnes per totum orbem tales essent , quales vanissime criminariis ; cathedra tibi quid fecit Ecclesiae Romanae , in qua Petrus sedet , et in qua hodie (diceret S. Pater) CLEMENS XIV. sedet ? Quare appellas cathedralm pestilentiae cathedralm Apovolicam ?

LIV. Ceterum quatuor dotes atque notae , quibus catholica Dotes et proprietates vera ecclesia acatholica spuriisque praeminent , tresque ejusdem priores Etiam proprietas in libris praecipue contra Donatistas , quos nonnulli sicut tomus complectitur in editione Antuerpiensi PP. Maurinorum , passim M. Augustinus praedicat , vindicat , ac omni argumentorum genere demonstrat .

Ep. 64. n. 1. LV. „ Pleniorum Conciliorum est in ecclesia saluberrima Concilia plena , et propria , et per De bapt. con. , auctoritas . Quis autem neciat episcoporum litteras quae post confirmatum canonem vel scriptas sunt vel scribuntur , et per sermonem forte sapientiorem cujuslibet in ea re peritioris , et per

„ ei per aliorum episcoporum graviorem auctoritatem doctio-  
 „ remque prudentiam , & per concilia licere reprehendi , si  
 „ quid in eis forte a veritate deviatum est , & ipsa concilia quae  
 „ per singulas regiones vel provincias sunt , pleniorum con-  
 „ ciliorum auctoritati quae sunt ex universo orbe Christiano si-  
 „ ne ullis ambagiis cedere ?

**Ep. 43. n. 19.** LVI. „ Ecce putemus illos episcopos , qui Romae judica- **Lites diri-**  
 „ runt , non bonos judices fuisse : restabat adhuc plenarium ec-  
 „ clesiæ universæ concilium , ubi etiam cum ipsis judicibus  
 „ causa posset agitari , ut si male judicasse convicti essent , eo-  
 „ rum sententiae solverentur .

**De bapt. con.** LVII. „ Nobis tutum est in ea non progredi aliqua temerita- **Confessione**  
**Donat. 7.c. 53.** „ te sententiae , que nullo in catholicō regionali concilio coe- **firmatur veri-**  
 „ pta , nullo plenario concilio terminata sunt : id autem fiducia no-  
 „ securae vocis asserere , quod in gubernatione Domini Dei no-  
 „ stri et Salvatoris Jesu Christi , universalis ecclesiæ consensio-  
 „ ne roboratum est .

**Ep. 53. n. 2.** LVIII. „ Si ordo episcoporum sibi succendentium consideran- **R. Pontificis.**  
 „ dus est , quanto certius et vere salubriter ab ipso Petro nu-  
 „ meramus , cui totius ecclesiæ figuram gerenti Dominus ait :  
 „ super hanc petram aedificabo ecclesiam meam , et portæ inferorum  
 „ nor vincent eam ?

**Ep. 105.n.16.** LIX. „ Deus in cathedra unitatis doctrinam posuit veritatis . **Eius primatus**  
**Ep. 43. n. 7.** „ Hinc semper Apostolicæ cathedrae viguit principatus in Ro- **et auctoritas .**  
**Ep. 166.n.16.** „ mana ecclesia ; cuius auctoritas de sanctarum scripturarum  
 „ auctoritate deponitur .

**Ex ep. ad Clasfician.** LX. Difficultate orta cupiebat M. Augustinus „ si opus fue- **Confundens**  
 „ rit ad Sedem Apostolicam scribere , ut quid sequi debeamus , est .  
 „ concordi omnium auctoritate constituantur , atque firmetur .

**Ep. 175. n. 2.** Repte igitur statutis Episcoporum Apostolicæ Sedis adhibetur  
 „ auctoritas pro tuenda salute multorum , et quorumdam per-  
 „ versitate etiam corrigenda .

**Serm. 132. n. 10.** LXI. „ Jam enim , dicebat Pelagianis M. Augustinus , de **Eius rescripta**  
 „ hac causa duo concilia missa sunt ad Sedem Apostolicam : quanti faci-  
 „ enda ?  
 „ inde etiam rescripta venerunt . Causa finita est : utinam ali-  
 „ quando finiatur error !

**Cont. Jul. 1. 2 n. 34.** LXII. „ Sanctos , et in sancta ecclesia illustres Antistites Dei **Sancti Patres**  
 „ non Platonici et Aristotelici et Zenonicis aliquis hujuscem-  
 „ modi , vel Graecis vel Latinis , quamquam et ipsis aliquos  
 „ eorum , verum omnes sacris litteris eruditos , Deus eos sibi  
 „ utilia vasa formavit , et sancta tempula construxit .

**ib. n. 37.** LXIII. Horum nullus catholicus despectui habeat „ examen **Anteferendi**  
 „ et iudicium , quasi Peripateticorum possit inventire concilium , **philosophis .**  
 „ ubi de subiecto , et his quae sunt in subiecto dialepticam senten-  
 „ tia proferatur . Ilti episcopi sunt , docti , graves , sancti , verita-  
 „ tis acerrimi defensores adversus garrulas novitates in quorum  
 „ ratione , eruditione , libertate , quea tria bona judici tribui-  
 „ tali , non potes invenire quod spernas . Talibus post Apostolos  
 „ sancta Ecclesia plantatoribus , rigatoribus , aedificatoribus ,  
 „ pastoribus , nutritoribus crevit .

„ Hos

- ib. LXIV. „ Hos itaque de aliis atque aliis temporibus atque *Forum consensum*  
 „ regionibus ab Oriente et Occidente congregatos vides, non sio.  
 „ in locum quo navigare cogantur homines, sed in librum qui  
 „ navigare possit ad homines.
- De util. cred.** LXV. Cum igitur constet inter catholicos, hos, excellere *Et auctoritas*.  
**Co. 7.** „ famae celebritate, atque omnium pene occupatione populo-  
 „ rum, pion simul et doctos, vel qui tales esse multis contentien-  
 „ tibus dicuntur, quorum et praecoptis meliores, et doctrina pe-  
 „ ritiores fieri possumus; quid si ita pauci sunt, ut auctoritate  
 „ sua multitudinem teneant, unde se in illa sanctorum scriptu-  
 „ rarum secreta expedire, et quasi eliquare veritas possit?
- ib. LXVI. „ Ac per hoc nefas est in eos libros, qui quoquo mo-  
 „ do se habeant sancti tamem, divinarumque rerum pleni, pro-  
 „ pe totius generis humani confessione dissimulant, sine illis  
 „ ducibus irriue, et sine illis praceptoribus ferre sententiam.
- Ep. 148. n. 15.** LXVII. „ Neque tamen quorumlibet disputationes velut *Nec tamem*  
*comparandi*  
*eum Canonieis*  
*scriptoribus.*  
 „ scripturas canonicas habere debemus; ut nobis non licet,  
 „ falsa honorificenta quae illis debetur hominibus, aliquid in  
 „ eorum scriptis improbare atque respuire, si forte inveneri-  
 „ mus, quod aliter lenserint quam veritas haberet, divino adju-  
 „ torio vel ab aliis intellecta, vel a nobis.
- De doctr. Chrt.** LXVIII. „ Narratione autem historica, cum praeterita etiam *Historia non*  
**l. 2. n. 44.** „ hominum instituta narrantur, non inter humana instituta ipsa *inter humana*  
 „ *instituta.*  
 „ historia numeranda est; quia jam quac transierunt, nec infe-  
 „ sta fieri possunt, in ordine temporum habenda sunt, quorum  
 „ est conditor et administrator Deus.
- ib. n. 45. LXIX. „ Est etiam narratio demonstrationi similis, qua non *Demonstratio*.  
 „ praeterita, sed praesentia indicantur ignaris. In quo genere *ni similis*.  
 „ sunt quaecumque de locorum situ, naturisque animalium, li-  
 „ gnorum, herbarum, lapidum, aliorumve corporum scripta  
 „ sunt: eamque cognitionem valere ad aenigmata scripturarum  
 „ solvenda docuimus.
- ib. n. 43. LXX. „ De utilitate autem historiae, ut omittam Graecos, *Eius utilitas*.  
 „ quantam noster Ambrosius questionem solvit, calumnianti-  
 „ bus Platonis lectoribus et dilectoribus! Nonne memoratus  
 „ Episcopus considerata historia gentium, cum reperisset Pla-  
 „ tonem Jeremie temporibus profectum fuisse in Aegyptum,  
 „ ubi Propheta ille tunc erat, probabilius esse ostendit, quod  
 „ Plato potius nostris litteris per Jeremiam fuerit imbutus, ut  
 „ illa posset docere vel scribere quae fure laudantur? Ante lit-  
 „ teras enim gentis Hebraeorum, in qua unius Dei cultus emi-  
 „ cuit, ex qua secundum carnem venit Dominus noster, nec  
 „ ipse quidem Pythagoras fuit, a cuius posteris Platonem Theo-  
 „ logiam didicisse isti asserunt. Ita consideratis temporibus fit  
 „ multo credibilius, istos potius de litteris nostris habuisse, quae-  
 „ cumque bona et vera dixerunt, quam de Platonis Dominum  
 „ Jesum Christum, quod demensissimum est credere.
- De morib. Eccl. Cath. l. 1.** LXXI. „ Consequetur omnia litterarum summa perversio, *In dubium non*  
**n. 60.** „ *et omnium qui memoriae mandati sunt librorum abolitio, si revocanda.*  
 „ *quod tanta populorum religione roboratum est, tanta homi-*  
*num*

- „ num et temporum consentione firmatum in hanc dubitatio-  
 „ nem adducitur, ut ne historiae quidem vulgaris fidem possit  
 „ gravitatemque obtinere :
- De Civ. Dei l.** LXXII. Sed „ cui melius narranti præterita creditus, *Sacra præflata*  
**18. c. 40.** „ quam qui etiam futura prædictis, quae præfentia jam vi-*prophanæ*.  
 „ dimus ? Nam et ipsa historicorum inter se dissontia copiam  
 „ nobis præbet, ut ei potius credere debeamus, qui divinae  
 „ quam tenemus non repugnat historiae .
- ib.** LXXIII. Poco autem cives impiae Civitatis , diffusi usque- *Propbana*  
 queaque per terras , cum legunt doctissimos homines , quorum *haut omnino*  
 nullius contemnenda videatur auctoritas ; inter se de rebus *ge-certa*.  
 siis ab actatis nostræ memoria remotissimis discrepantes, cui po-  
 tius credere debeant, non inveniuntur .
- ib.** LXXIV. „ Nos vera in nostræ religionis historia , fulti au- *Sacra certissi-*  
 „ toritate divina , quidquid ei resistit , non dubitamus esse fal-sa .  
 „ fissimum , quomodolibet sece habeant cetera in secularibus  
 „ litteris ; quea seu vera seu falsa sint , nihil momenti afferunt ,
- ib. l. 20. c. 6.** „ quo recte beatque vivamus . Nos non habemus necesse  
 „ omnia credere quae continet historia gentium , cum et ipsi  
 „ inter se historici , sicut ait Varro , quasi data opera , et quasi  
 „ ex industria per multa dissentiant ; sed ea , si volumus , cre-  
 „ dimus quea non aduersantur libris , quibus non dubitamus  
 „ oportere nos credere .
- De morib. Eccl. cl. cath. l. 1.** LXXV. „ Naturæ quidem ordo ita se habet , ut cum ali- *Theologia Scho-*  
**n. 3.** „ quid discimus , rationem præcedat auctoritas . Sed quoniam *laistica*.  
 „ cum iis nobis res est , qui omnia contra ordinem et sentiunt ,  
 „ et loquuntur , et gerunt , nihilque aliud maxime dicunt , nisi  
 „ rationem potius esse redendam ; morem illis geram , quod fa-  
 „ teor in disputandum vitiosum esse , suscipiam . Delectat enim  
 „ me imitari quantum valeo mansuetudinem Domini mei Jesu  
 „ Christi , qui etiam ipsius mortis malo , quo nos exuere vellet ,  
 „ induitus est .
- De Trin. l. 14. n. 3.** LXXVI. *Ecclesia quamdam scientiam docet M. Au-* *Verae Schola*  
*gustinus* , „ qua fides saluberrima , quae ad veram beatitudinem *Ficacæ utilitas*  
 „ dicit , gignitur , nutritur , defenditur , robatur : qua-  
 „ scientia non pollent fideles plurimi , quamvis polleant ipsi  
 „ fide plurimum . Aliud est enim scire tantummodo quid homo  
 „ credere debeat propter adipiscendam vitam beatam , qua-  
 „ non nisi aeterna est : aliud autem scire quemadmodum hoc  
 „ ipsum et piis opituletur , et contra impios defendatur .
- Ep. 82. n. 3.** LXXVII. Scholasticos præfertim ita legendos esse ducimus , *Ejus scriptores*  
 „ ut quantalibet sanctitate doctrinaque præpolleant , non ideo *quomodo legen-*  
 „ *dit* verum putemus , quia ipsi ita senserunt ; sed quia nobis vel  
 „ per auctores canonicos vel probabili ratione , quod a vero non  
 „ abhorreat , perjuadere potuerunt .
- Ep. 118. n. 12.** LXXVIII. „ Cognitio veritatis omnia falsa , si modo profe- *Philosophos ve-*  
 „ rantur etiam que prius inaudita erant , et dijudicare , et ritas *Christianæ*  
 „ subverttere idonea est . Sed ut non solum aperta feriantur , sed *non formi-*  
 „ *dat* , etiam abscondita eruantur , si alienos opus est cognoscere er-  
 „ rores , vide , utrum aliquis adversum nos de Anaximene et  
 „ de

„ de Anaxagora proferat aliquid : quando jam ne ipsorum qui-  
„ dem multo recentiorum , multumque loquacium Stoicorum ,  
„ aut Epicureorum cineres caleant , unde aliqua contra fidem  
„ Christianam scintilla excitetur .

In Ps. 140. n.

19.

LXXXIX. „ Propterea si inventus fuerit aliquis eorum hoc di- *Veritas vero  
omnes philosop-*  
„ xisse , quod dixit et Christus ; gratulamur illi , non sequimur  
„ illum . Sed prior fuit ille quam Christus . Si quis vera loqui-  
„ tur , prior est quam ipsa veritas ? O homo attende Christum ,  
„ non quando ad te venerit , sed quando te fecerit .

Debiv. Dei 1.

§. c. 10.

LXXX. „ Quamvis autem homo Christianus caveat eos phi- *Non omnes phi-*  
„ losophos , qui secundum elementa hujus mundi philosophan-*losophi evitan-*  
„ tur , non secundum Deum , a quo ipse factus est mundus ;  
„ ignorare tamen non debet divinas scripturas , quas vehemen-*dt.*

De Ord. 1. 1.

n. 32.

„ tur amplectitur , non omnino philosophos , sed philosophos  
„ hujus mundi evitando atque irridendo esse praeccipere .

Cont. Jul. 1.

4. n. 78.

LXXXI. „ Videntur autem non frustra Christianae fidei pro- *Quinam veri-*  
„ pinquasse , qui vitam istam fallacie miseriaeque plenissimam  
„ non opinati sunt nisi divino iudicio contigisse , tribuentes uti-*tati propin-*  
„ que justitiam Conditoris , a quo factus est , et administratur  
„ hic mundus .

De doctrinae

Chr. I. 2. n.

LXXXII. Ergo „ philosophi qui vocantur , si qua forte ve- *Ufis philoso-*  
„ ra , et fidei nostrae accommodata dixerunt , maxime Platoni , piae .

60.

„ ci , non solum formidanda non sunt , sed ab eis etiam tamquam  
„ injustis possessoribus in usum nostrum vindicanda .

ib.

LXXXIII. „ Doctrinæ omnes gentilium non solum simulata , *Ceterarumque*  
„ et superstitionis fragmenta graveisque sarcinas supervacanci la-*doctrinarum.*  
„ boris habent , quæ uniusquisque nostrum duce Christo de fo-  
„ ciestate gentilium exiens , debet abominari atque devitare ;  
„ sed etiam liberales disciplinas usui veritatis aptiores , et quae-  
„ dam morum praecepta utilissima continent deque ipso uno  
„ Deo colendo nonnulla vera inveniuntur apud eos , quod eorum  
„ tamquam aurum et argentum , quod non ipsi inlitterant , sed  
„ de quibusdam quasi metallis divinae providentiae , quae ubi-  
„ que infusa est , eruerunt , et quo perverse atque injuriose ad  
„ obsequia daemonum abutuntur , cum ab eorum misera societa-  
„ te se se animo separat , debet ab eis auferre Christianus ad  
„ usum iustum praedicandi evangelii .

De ord. 1. 2.

n. 30.

LXXXIV. „ Ratio est mentis motio , ea quae discuntur di- *Ratio humana*  
„ stingendi et connectendi potens : qua duce uti ad Deum in-  
„ telligendum , vel ipsam quae aut in nobis , aut usquequaque  
„ est animam , rarissimum omnino genus hominum potest : non  
„ ob aliud , nisi quia in istorum sentium negotia progressio , re-  
„ dire in semetipsum cuique difficile est .

De civ. Dei 1.

I. c. 2.

LXXXV. „ Sana vero etiam exemplis anteponenda est , cui *Sana velenem*  
„ quidem et exempla concordant , sed illa quae tanto digniora *plus praefit.*  
„ sunt imitatione , quanto excellentiora pietate .

Ep. 120. n. 6.

LXXXVI. „ Quapropter quamvis simul non ideo debes om- *Nec adversa-*  
„ nem vitare sermonem , quia est et sermo falsus ; ita non de-*tur t. scriptiu-*  
„ bes omensem vitare rationem , quia est et falsa ratio : tamen si *ræ.*

Ep. 143. n. 7.

„ ratio contra divinarum scripturarum auctoritatem redditur ,

„ quamlibet acuta sit , fallit verisimilitudine ; nam vera esse  
 „ non potest . Rursum si manifestissimae certaeque rationi velut  
 „ scripturarum sanctorum objicit auctoritas ; non intelligi qui  
 „ hoc facit , et non scripturarum illarum sensum , ad quem pe-  
 „ netrare non potuit , sed suum potius objicit veritati : nec quod  
 „ in eis , sed quod in se ipso velut pro eis inventis , opponit .

**Dedoctr.Chr.** LXXXVII. „ Omnes certatim pro excellentia Dei dicuntur ; *De Deo* .

1. 1. n. 7. „ nec quisquam inveniri potest , qui hoc Deum credit esse , quo  
 „ melius aliquid est . Itaque hoc omnes Deum consentiunt esse ,  
 „ quod ceteris rebus omnibus anteponunt .

**InPs. 13. n. 1.** LXXXVIII. „ Nec ipsi enim sacrilegi et detestandi quidam *Eius nullitas*  
 „ philosophi , qui perversa et falsa de Deo sentiunt , ausi sunt  
 „ dicere , Non est Deus . Ideo ergo , dixit in cordi suo : quia  
 „ hoc nemo audet dicere , etiam si ausus fuerit cogitare .

**De Trin. 1.** LXXXIX. „ Aliud est vim quamque non nosse , aliud non *Deus nequit*  
 „ cognitare : fierique potest , ut noverit homo aliquid quod non  
 „ cognitat , quando aliunde non inde cogitat . Hinc admonetur  
 „ esse nobis in abdito mentis quardam rerum quasdam noti-  
 „ tias , et hinc quodam modo procedere in medium , atque in  
 „ conspectu mentis velut apertius constitui , quando cogitantur .

**Tract. in Io.** XC. „ Quod Deus dicitur universae creaturae etiam omni-  
 „ bus gentibus antequam in Christum crederent , non omni mo-  
 „ do esse potuit hoc nomen ignotum . Haec est enim vis verae  
 „ divinitatis , ut creature rationi jam ratione utenti non  
 „ omnino ac penitus possit abscondi . Exceptis enim paucis , in  
 „ quibus natura nimium depravata est , universum genus huma-  
 „ num Deum mundi hujus fatetur auctorem .

**XCI.** M. Augustinus sexcentis in locis Dei unitatem invicti-  
 „ sime demonstrans , ac praesertim contra Polytheos in libris *De*  
*Civitate Dei* , contra Manichaeos vero in iis omnibus tractationi-  
 „ bus , in quibus adversus eos calamum strinxit , ita praeclare ita-

**Dedoctr.Chr.** truit de ineffabili Dei essentia : „ Diximus ne aliquid et sonuimus  
 „ aliquid dignum Deo ? Immo vero nihil me aliud quam dicere  
 „ voluisse sentio : si autem dixi , non hoc est quod dicere volui .  
 „ Hoc unde scio , nisi quia Deus ineffabilis est , quod autem a  
 „ me dictum est , si ineffabile esset , dictum non esset ? Ac per  
 „ hoc ne ineffabilis quidem dicendus est Deus , quia et hoc cum  
 „ dicitur , aliquid dicitur . Et fit nescio quae pugna verborum ,  
 „ quoniam si illud est ineffabile , quod dici non potest , non est  
 „ ineffabile quod vel ineffabile dici potest . Quae pugna verbo-  
 „ rum silentio cavenda potius quam voce pacanda est . Et ta-  
 „ men Deus , cum de illo nihil digne dici potest , admisit huma-  
 „ nae vocis obsequium , et verbis nostris in laude sua gaudere .  
 „ nos voluit . Nam inde est et quod dicitur Deus . Non enim re  
 „ vera in strepitu illarum diuarum syllabarum ipse cognoscitur :  
 „ sed tamen omnes latinae linguae scios , cum aures eorum  
 „ sonus iste tetigerit , movet ad cogitandam excellentissimam  
 „ quamdam immortalemque naturam .

**Serm. 53. n. 12.** XCII. „ Coge cor tuum cogitare divina , compelle , urge . *Deus Spiritus*  
 „ Quidquid simile corporis cogitanti occurrit , abiice . Non- *et*.  
 „ dum

„ dum potes dicere , Hoc est : faltem dic , Non est hoc . Quan-  
do enim dices , Hoc est Dens ? nec cum videbis : quia ineffa-  
bile est quod videbis .

**De Tris. l.** XCIII. „ Proinde si dicamus aeternus , immortalis , incorrupti- *Dei simplici-*  
**35. n. 8.** „ bilis , immutabilis , vivus , sapiens , potens , speciosus , justus , *tas.*

„ bonus , beatus , spiritus , horum omnium novissimum quod posui  
„ quasi tantummodo videtur significare substantiam , cetera vero  
„ hujus substantiae qualitates : sed non ita est in illa ineffabili sim-  
„ plicique natura . Quidquid enim secundum qualitates illic  
„ dici videtur , secundum substantiam vel essentiam est intelli-  
„ gendum . Absit enim ut spiritus secundum substantiam dicatur  
„ Deus , et bonus secundum qualitatem : sed utrumque secun-  
„ dum substantiam .

**De Civ. Dei** XCIV. „ Ceterum dictus est in scripturis sanctis Spiritus *Multiplicitas.*  
**l. 11. c. 11. n.** „ sapientia multiplex , eo quod multa in se habeat : sed quae  
3. „ habet , haec et est , et ea omnia unus est . Neque enim mul-  
„ tae , sed una sapientia est , in qua sunt immensi quidam atque  
„ infiniti thesauri rerum intelligibilium , in quibus sunt omnes  
„ invisibilis atque incommutabiles rationes rerum , etiam visi-  
„ bilium , et mutabilem , quae per ipsam factae sunt .